⁶² cum liceat] Viri docti in his verbis hæere, nec potuere explicare. Itaque vel esse addi voluere, ut Corradus, vel ipsum verbum liceat tentare varie. Difficultas tollitur, si non ad proxime sequentia verba refertur, sed ad studia doctrinae, quibus tractandis consolationem quaerebat; quod ei solitario, et Athenis viventi, licebat facere sine interpellatione.

⁶³ ut dixi] Ne supervacuum aut tollendum videatur, refer ad ea, quae ante diximus: consoletur se &c.

⁶⁴ queri posset] Correxeram olim vulgatum possit, quod esset contra latinum. Sic mox post potuisti dicere, est, præsertim cum—esset, non sit. Ecce, sic in Ms. regio reperit Alemanus.

⁶⁵ inquit, in me intuens] Hæc interpositio ne hæsitationem adferat, quod videatur redundare: Atticus loquitur hic cum Bruto: cum aliquid diceret de Cicerone non nominatim, ad te ipsum ne referretur ad Brutum, hoc interponendum erat.

in libro dixerit, verborum delectum originem esse eloquentiæ; tribueritque, mi Brute, huic nostro, qui me de illo inualuit, quam se dicere, laudem singularem: (nam scripsit his verbis, cum hunc nomine esset affatus: *ac, si cogitata præclare* ⁶⁶ *eloqui ut possent, nonnulli studio et usu elaboraverunt, cujus te pene principem copiæ atque inventorem, bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus*;) hunc facilem et quotidianum novisse sermonem, ⁷³ ⁶⁷ nunc pro relicto est habendum. Tum Brutus, Amice, ²⁵⁴ hercule, inquit, et magnifice te laudatum puto, quem non solum principem atque inventorem copiæ dixerit, quæ erat magna laus, sed etiam bene meritum de populi Romani nomine et dignitate. quo enim uno vincebamus a victa Græcia, id aut ereptum illis est, aut certe nobis cum illis communicatum. Hanc autem, inquit, gloriam, testimoniumque ²⁵⁵ Cæsaris, ⁶⁸ tuæ quidem supplicationi non, sed triumphis multorum antepono. Et recte quidem, inquam, Brute: modo sit hoc Cæsaris iudicii, non benivolentiæ testimonium. plus enim certe attulit huic populo dignitatis, quisquis est ille, si modo est aliquis, qui non illustravit modo, sed etiam genuit in hac urbe dicendi copiam, quam illi, qui ²⁵⁶ Ligurum castella expugnaverunt: ex quibus multi sunt, ut scitis, triumphis. Verum quidem si audire volumus, omisis illis divinis consiliis, quibus sæpe constituta est imperatorum sapientia salus civitatis aut belli, aut domi; multo magis orator præstat minutis imperatoribus. At prodest plus imperator. Quis negat? sed tamen, (non metuo ne mihi acclametis: est autem quod sentias, dicendi liber locus;) malim mihi L. Crassi unam pro M. Curio dictionem, quam castellanos triumphos duos. At plus interfuit reipublicæ, castellum capi Ligurum, quam bene defendi causam M. Curii. Credo. Sed Atheniensium quoque plus ²⁵⁷ ^b interfuit firma tecta in domiciliis habere, quam Minervæ signum ex chore pulcherrimum; tamen ego me Phidiam esse malle, quam vel optimum fabrum tignarium. Quare non,